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جنگ نرم، اقتضائات و الزامات
از ابتدای شکل گیری هسته اولیه انسان عاقل و مکلف 
روی زمین، تقابل بین حق و باطل، امام نور و امام نار و دو 
جبهه حزب الله و حزب الشیطان، پدیدار گشت و سرپیچی 
شــیطان از فرمان ذات ربوبی و عصیان از ســجده در برابر 
حضرت آدم)ع( و با ایستادگی قابیل به عنوان نماد امام نار 
در برابر هابیل به عنوان نماد امام نور دو جبهه حق و باطل 
واقعیت عینی پیدا نمود و این دو خط و دو جبهه در بستر 
تاریخ تداوم یافت و جبهه نوح، ابراهیم، موســی، عیسی و 
محمد)ع( به عنوان قافله ســالاران جبهــه حق و نمرود و 
فرعون، ابوسفیان، یزید و هارون... به عنوان محور باطل در 
برابر هم تاریخ ساز و بستر آزمایش دیگر انسان ها گردیدند.
واقعیت ملموس تاریخی مبین این امر است که ریشه 
و پیشــینه تخاصمات و نبردها در بدو امر فکری، اعتقادی 
و گفتمانی و به تعبیر جامع تر، نرم افزاری بوده و به تدریج 
پس از ایستادگی تکلیف  محور رهبران جبهه حق و مقاومت 
اســتکباری و شــیطانی رهبران جبهه باطل در برابر آن، 
اختلاف و تقابل بصورت مرحله ای تشدید شده و به تقابل و 
درگیری فیزیکی و یا به تعبیر فراگیرتر به درگیری سخت 

انجامیده است.
اگر قابیل در درگیری با هابیل دســت خود را به خون 
برادر آلوده می سازد، ریشه نرم افزار داشته و اگر نمرد درصدد 
برمی آید حضرت ابراهیم)ع( را در آتش خود بســوزاند و یا 
فرعون در تقابل با حضرت موسی)ع( دست به انواع و اقسام 
تهدید و قتل می زند ریشه آن فکری و اعتقادی بوده است. 
قریب به یکصد غزوه و سریه و بیست و هفت جنگ سخت 
کــه خود پیامبر)ص( حضور و فرماندهی را عهده دار بوده، 
ریشه اعتقادی و فکری داشته است بنابراین می توان ادعا کرد 
که گستره جنگ نرم به مراتب فراگیرتر و عرصه آن بیشتر 
و مهم تر از جنگ سخت بوده و در واقع جنگ سخت یکی 
از مراحل تقابل فکری و عقیدتی و از مصادیق نبردهاست.

بیان مسئله
انقلاب اســلامی ایران در واپسین دهه های هزاره دوم 
میلادی، مهم ترین و بزرگترین پدیده قرن بیستم به شمار 
می آیــد که اعتراف دوســتان و دشــمنان انقلاب به ویژه 
کیسنجر وزیر خارجه کهنه کار اسبق آمریکا که از انقلاب به 
)سونامی( تعبیر کرده بود مبین این نقش و اهمیت می باشد.
انقلاب اســلامی ایران فراتر از انقلاب کبیر فرانسه در 
ســال 1789 میلادی و انقلاب سوسیالیستی شوروی در 
ســال 1917 علاوه بر ایران، عرصه منطقه ای و بین المللی 
را تحت تاثیر عمیق خود قرار داد و بسیاری از معادلات را 

دستخوش تغییر نمود.
شعار استقلال طلبی، نه شرقی و نه غربی، ماهیتی دینی 
و ضد استکباری و عملکرد انقلابی در تقابل با ظلم ظالمان 
و دفاع از مظلومان و مستضعفان زمینه ساز به خطر افتادن 
منافع متجاوزان و چپاولگران و قطع دســت مستکبران از 
منطقه غرب آسیا گردید. لذا قدرت های استکباری با رهبری 
آمریکا و اســتخدام ارتجاع منطقه جبهه گسترده ای را در 
جهت مقابله با انقلاب شکل داده و همه توان خود را برای 

براندازی نظام نوپای اسلام به خط کردند.
ابتدا با توسل به جنگ نیمه سخت و آشوب های محلی 
و منطقه ای و سپس ساماندهی جنگ سخت و تجاوز نظامی 
درصدد تحقق اهداف خود برآمدند که با مدیریت هوشمندانه 
حضرت امام)ره( و ایستادگی ملت ایران اهداف دشمن خنثی 
و نتیجه جنگ به رغم همه خسارت ها به نفع نظام تمام شد.
جبهه مذکور در دهــه دوم انقلاب وارد عرصه جنگ 
نرم شــد و با همه توان و امکانات امپراطوری رسانه ای اعم 
از ماهواره، اینترنت و فضای مجازی وارد نبرد مســتقیم با 
نظام اســلامی و حکومت دینی گردید و به موازات افزایش 
اقتدار نظام و توســعه عمق راهبــردی، میزان هجمه نرم 
دشمن تشــدید گردید و همه ابعاد جنگ نرم اعم از نفوذ 
سیاسی و فرهنگی و تحریم و فشار اقتصادی و... در دستور 

کار قرار گرفت.
واقعیت تلخ تاریخی این است که آسیبی که انقلاب و 
نهضت های دینی از نبرد نرم خورده اند، از ناحیه جنگ سخت 
نخوردند. اگر انقلاب حضرت موسی بن عمران)ع( به سقوط 
کشیده شد در سایه نبرد نرم بود و اگر انقلاب صدر اسلام 
پس از رحلت پیامبر از مســیر اصلی منحرف و سرانجام به 
یک رژیم ضد دینی اموی تبدیل شد در چرخه جنگ نرم 
بوده است، حادثه خونین عاشورا در گردونه جنگ نرم اتفاق 
افتاد و جامعه اسلامی که در اثر عملیات تخریبی دشمنان 
اســلام از انقلاب فاصله گرفته بودند به جایی رسیدند که 
زمینه شــهادت امام معصوم و اسارت اهل بیت آن فراهم 
نمودند، متاثر از این نوع جنگ بوده است. بنابراین واکاوی 
جنــگ نرم امروز و ارزیابی ابعــاد آن و تفاوت آن با جنگ 
سخت می تواند زمینه تحول در ارکان نظام را فراهم نماید.

اهمیت توجه به جنگ نرم
1- ارتقای میزان حساســیت دستگاه های اطلاعاتی 

و امنیتی
2- هوشیاری و آگاهی مردم در قبال آثار و پیامدهای 

گوناگون جنگ نرم
3- اشــراف و حساســیت بیشــتر مراجع، اساتید و 

حوزه های علمیه نسبت به خطر جنگ نرم
4- ارتقاء عزم و اراده دولت و دستگاه قضا در اقدامات 

جدی برای مقابله با سازکار جنگ نرم دشمن
5- کاهــش التهاب و نگرانی های مردم و ایجاد امید و 

اطمینان به آینده
6- آمادگی و اقدام هماهنگ دســتگاه های فرهنگی 

و تبلیغاتی
7- اســتفاده بهینه و هدفمند از فرصت های تبلیغی 

ملی و دینی
8- تحقق رهنمــود و منویات و تاکیدات مقام معظم 

رهبری پیرامون جنگ نرم
9- تمرکــز اولویت ها و امکانات کشــور در راســتای 

مهم ترین تهدید دشمن
10- حفظ و صیانت از کیان نظام اسلامی

بدون شک پاســخگویی مسئولان، بالاترین نقطه قوت مسئولان است. جمله ای 
که رئیس جمهور محترم،روز سه شــنبه در جلسه علنی طرح سؤال از رئیس دولت در 
مجلس شــورای اسلامی بر آن صحه گذاشتند. اما نکته قابل تامل این واقعیت است 
که پاسخگویی در صورتی نشان از قوت مسئولان است که متناظر بر عملکرد و رفتار 
مسئولین باشد؛ نه آنکه برآمده از جنس حرف و تکرار ادبیات سیاسی که همیشه از 
لســان دولتمردان شنیده می شود. از سویی دیگر پاسخگویی مسئولان زمانی تحقق 
می یابد که بتواند از ذهن سؤال کنندگان ابهام را برطرف نماید و طرف مقابل را قانع کند. 
از این منظر حضور رئیس جمهور در خانه ملت و طرح سؤال نمایندگان مجلس 
ضمن تجلی ثبات و مردم سالاری دینی در ایران؛ نشان از آن داشت که دغدغه نمایندگان 
ملت، براساس مطالبه مردم و از محل گرانی و نگرانی های اخیر در جامعه بوده است؛ 
لذا حضور رئیس جمهور در پارلمان به معنای فرصت شــنیدن عملکرد و رفتار دولت 
براساس اظهارات منطقی و مستدل است. اما چه شد که نمایندگان ملت از پاسخ به 
پنج پرسش تنها از یک پاسخ روحانی قانع شده و از چهار پاسخ دیگر او قانع نشدند 

و ابهام در عملکرد دولتی ها درباره بیکاری، ارز، رکود و قاچاق همچنان وجود دارد. 
1( اظهارات و ادبیات گفتمانی رئیس جمهور در جلسه سه شنبه مجلس، تکرار همان 
سؤالاتی بود که ایشان می بایست پاسخ منطقی و مستدل آن را ارائه می کرد؛ لیکن این 
اتفاق نیفتاد و چشم امید مردم که با همه امید به سخنان دولت امید بسته شده بود نا امید 
شد؛ چرا که اظهارات ایشان نتوانست نمایندگان مردم و ساکنین خانه ملت را قانع کند.

 اگرچه ایشــان عنوان نمودند که ســؤالات مجلس تنهــا مربوط به یک چهارم 
نمایندگان نیســت و این ســؤالات همه مردم اســت: »چرا بیکاری؟ چرا وضع بانک 
اینچنین است؟ چرا قاچاق آنچنان است؟ چرا رکود و چرا رشد قیمت ارز؟...« و صد 
البته بســیار خوب! که رئیس جمهور محترم به تعبیر شــاعر: »جانا سخن از زبان ما 
می گویی...«. لیکن این نکته مغفول ماند که در شرایط کنونی آیا انتظار مردم و علاج 
کار، شنیدن این مشکلات از زبان ایشان است یا شنیدن پاسخ از جنس اقدام و عمل. 

زیرا اساســاً در وضعیت فعلی که فشار اقتصادی بر روی مردم است؛ زمان سخنرانی 
و ارجاع به گزارشــات نیست؛ بلکه وقت پذیرش مشکلات و حرکت جهادی از جنس 
اقدام و عمل اســت. اقداماتی که شــیرینی خود را در سفره مردم نشان دهد و نه در 

گزارشات و بیلان های کاغذی.  
2( رئیس جمهور محترم ســؤال اصلی مردم را نگرانی از آینده زندگی و کشــور 
مطرح می نمایند. اما بررسی این نگرانی خالی از لطف نیست که این نگرانی ها متاثر 
از چه شــرایطی است؟ آیا عدم راهیابی ایران در فینال مسابقات جام جهانی 2018 
مردم را نگران کرده اســت؟ به هیچ وجه! چرا که تیم ملی فوتبال در جام جهانی به 
خوبی تلاش جهادی خود را در عرصه ورزش به تصویر کشاند و پیام، آفرین رهبری 
و ملت ایران را به همراه داشــت که »به تیم ملی ایران بگویید. شــما پیروز و سرافراز 
برگشتید«. آیا ورود عناصر جبهه تکفیری تروریستی داعش به داخل کشور مردم را 
نگران کرده است؟ مسلما به هیچ وجه! چرا که حضور موثر نیروهای نظامی در عرصه 
دفاع از کیان کشــور نه تنها امنیت زندگی مردم را به ارمغان آورده است؛ بلکه سایه 
هرگونه جنگ با هر قدرتی را از سر این کشور دور کرده است. لذا این سؤال همچنان 
بی جواب است که نگرانی مردم از آینده زندگی و کشور برای چیست؟ و از کجا نشات 
گرفته اســت؟ مگر نه اینکه گلایه و نگرانی مردم برآمده از وضعیت اقتصادی کشور، 
نوسانات اخیر در بازار سکه و ارز و اوضاع نابسامان معیشت مردم است. شرایطی که 
بــا تغییرات لحظه ای قیمت اقلام مصرفی و اجناس مرتبط با ارتزاق مردم نگرانی در 
جامعه را ایجاد کرده است. پس چرا رفع این نگرانی که رئیس جمهور محترم در خانه 

ملت آن را به عنوان سؤال اصلی مرد مطرح می نمایند؛ با اقدام و عمل جهادی از سوی 
تیم اقتصادی دولت دنبال نمی شــود. اینکه مردم همراهی لازم را با مسئولین کشور 
دارند، نشــان از نجابت و اصالت ملت ایران اســت؛ لیکن آیا با توجه به همان نکته ای 
که رئیس جمهور  اشاره نمودند که »مردم نگران زندگی و آینده خود هستند«، سخن 
گفتن و تکرار مطالبات مردم کفایت می کند که می فرمایید: »...باید با زبانی درست و 
صحیح به گونه ای با مردم ســخن بگوییم که مردم قانع شوند که مشکلات این چند 
ماهه زودگذر است...«. چرا که برای نشان دادن زودگذر بودن مشکلات کشور و رفع 
هرگونه نگرانی مردم، ضروریســت حرکت جهادی متاثر از سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی با رویکرد توجه به توان داخلی و پتانســیل عظیم نیروی انســانی و ثروت 

خدادی در دستور کار قرار گیرد. 
3( رئیس جمهور محترم در جلسه طرح سؤال مجلس با طرح سؤال می افزایند: چرا 
امید مردم تغییر کرده است؟ و چرا نسبت به آینده ایران دچار تردید شدند؟ و بالاخره 

چرا حتی نسبت به عظمت و قدرت نظام، رشد و توسعه آینده دچار شک شده اند؟
 در بررسی دقیق این عبارات گفتنی است که اولاً در جلسه طرح سؤال خانه ملت، 
پاسخگویی مسئولان مورد انتظار است و نه آنکه طرح سؤال. دوم اینکه این سؤال مردم 
است که دولتی که شعار اصلی اش تدبیر و امید است چگونه رفتار کرده که امید مردم را 
تغییر داده است؟ سوماً دلخوری مردم از وضعیت اقتصاد کشور است و اگر مردم نگران از 
آینده کشور هستند؛ چرا با امیدبخشی از جنس اقدام و عمل جهادی از سوی تیم اقتصادی 
دولت رفع نگرانی نمی شود؟! چرا که عملکرد ضعیف تیم اقتصادی دولت اینگونه اضطراب 

برای اقشار جامعه در حوزه معیشت ایجاد کرده است. لذا بدون هیچ تعارف و برآمده از باور 
انقلابی می بایست گفت که آقای روحانی مردم ایران به هیچ وجه نسبت به آینده ایران، 
عظمت، قدرت و رشد و بالندگی جمهوری اسلامی ایران دچار تردید نشده اند؛ بلکه این 
دقیقاً همان ســناریویی است که رسانه های معاند خارجی و خود فروخته های داخلی، با 
سوءاستفاده از شرایط نابسامان اقتصادی کشور که متاثر از عملکرد تیم ضعیف اقتصادی 
دولت شماست بر طبل پاره آن می کوبند و درصدد تصویر سازی ذهنی و القاء روانی آن 
در سطح جامعه هستند. لذا طرح هرگونه اظهارات ابهام آلود، چندان جذاب و شنیدنی 

نیست و حقیقتاً آدرس غلط درخصوص مشکلات جامعه است. 
4( رئیس جمهور محترم در جلســه طرح سؤال پارلمان، همگان را دعوت کردند 
که آدرس غلط به مردم ندهند و به صراحت هر چه تمام بیان نمودند »...کشور آرام 
بود؛ اما چه شــد وضعیت کشور؛ امید مردم و اعتماد ملت به هم ریخت؟..« به تعبیر 
ایشان »همه چیز از 1396/10/05 شروع شد. اینکه در 5 دی ماه 136 مردم ناگهان 
دیدند در خیابان ها عده ای شعار می دهند و شعارها کم کم به شعارهای هنجارشکنانه 
و غیرقابل قبول برای همه مردم تبدیل شــد و مردم را دچار حیرت کرد«. اما نکته 
قابل تامل این واقعیت اســت که رخداد دی ماه 1396 خود معلول مســئله است و 
علت مســئله چیز دیگری است. در واقع علت مسئله نچرخیدن چرخ تیم اقتصادی 
دولت در پاسخگویی به مطالبات اقتصادی مردم است. چرا که همگان واقف هستند 
که شکل گیری ناآرامی دی ماه از جنس گلایه مندی مال باختگان موسسات اعتباری 
مشهد و برخی از مطالبات مردمی به وضعیت معیشتی و اقتصادی شکل گرفت. عملکرد 

بانک مرکزی در نظارت بر موسسات اعتباری و مطالبات پولی مردم، موجب اعتراض 
مال باختگان موسســات مالی در مشهد گردید. هر چند این مطالبه اقتصادی مردم 
با میدان داری عناصر ســرویس های اطلاعاتی، عوامل گروهک نفاق و سلطنت طلب و 
براســاس دستور کار خارجی به اغتشاش آفرینی در سایر شهرها نیز کشیده شد. لذا 
اصل موضوع در فضای غبار آلود فتنه نباید فراموش شود که اعتراضات دی ماه اگرچه 
با صحنه گردانی عناصر ضد انقلاب همراه شــد؛ لیکن بازهم علت مســئله عملکرد و 
کارنامه اقتصادی دولت و حوادث حاشیه ساز آن، به تعبیر رئیس جمهور » شعارهای 

هنجارشکنانه و غیرقابل قبول« معلول این مسئله است.
6( بر همین اساس آدرس غلط است که مشکلات کنونی کشور را به حوادث دی 
ماه ارجاع داد. از این رو باید گفت آقایان و مســئولین کشــور با عملکرد خود فضایی 
ایجاد نکنید که آرامش کشور و امید مردم خدشه دار شود. چرا که بدعملی دولتمردان 
در خدمات رســانی و ارائه رفاه عمومی اســت که می تواند جان تازه به کالبد بی جان 
ضدانقلاب دهد تــا از فضای گل آلود ماهی بگیرند. موضوعی که در ناآرامی های دی 
ماه به خوبی مشــاهده شد که چگونه برخی از رسانه ها به ویژه شبکه های اجتماعی 
جریانات معارض، با استفاده از تکنیک های عملیات روانی، گلایه مندی اقتصادی مردم 
را به ساختارشکنی سیاسی و بحران آفرینی در کشور تبدیل کرد. رسانه های وابسته به 
سران کشورهای غربی، عبری- عربی که در یک رویکرد مهندسی شده؛ توپخانه تولید 
محتوی جعلی را فعال کرده و با در آمیختن حق و باطل حجم وسیعی از اخبار کذب 
را بــه منظور اثرگذاری روانی در راه اندازی ناآرامی در کشــور دنبال کردند. در پایان 
این نوشتار به جای ارائه آدرس غلط، فرازی از سخنرانی ریاست محترم جمهوری در 
جلسه طرح سؤال از ایشان را به عاریت گرفته و برآمده از انتظار و مطالبه مردم، این 
چنین می توان گفت که »به حول و قوه الهی با هدایت رهبری، با هماهنگی سه قوه 
و نیروهای مسلح از این مشکلات عبور خواهیم کرد و.. نخواهیم گذاشت توطئه های 

آمریکا پیروز شود«.

علی قاسمیلطفاً آدرس غلط به مردم ندهید! 

ضرورت توجه به جنگ نرم
1- ماهیت تخریبی و استحاله گری جنگ نرم در قبال 

انقلاب اسلامی
2- غفلت و غافلگیری در برابر مهم ترین طرح استکبار 

برای استحاله حاکمیت دینی
3- احتمال تکرار تجربه تلخ سقوط انقلاب شوروی در 

چرخه جنگ نرم
4- غفلت و سهل انگاری در قبال مجموعه هشدارهای 

رهبری در موضوع جنگ نرم
5- غافل گیر شــدن مردم و قرار گرفتن ناخودآگاه در 

دام دشمن
6- شکســت مهم ترین تجربه حاکمیت دینی پس از 

حکومت پیامبر و امیرمومنان )علیهما السلام(
7- بــه هدر رفتن آثار و پیامدهــای ایثار و فداکاری 

جهادگران، ایثارگران، آزادگان و شهدا
8- سرپیچی از تکالیف الهی و عدم توجه به سنت های 

قطعی الهی
9- شکســت جبهه مقاومت و حامیان و وابستگان به 

انقلاب اسلامی ایران
10- خسارت، پشیمانی و شمول لعن و نفرین پیشینیان 

و آیندگان
ویژگی های جنگ نرم

و مقایسه آن با جنگ سخت
گرچه جنگ ســخت و نرم هر دو از راهبردهای جبهه 
کفر و اســتکبار علیه انقلاب و نظام اسلامی بوده است اما 
بین این دو تفاوت های بســیار زیادی وجود دارد، توجه به 
تفاوت های بین جنگ ســخت و نبرد نرم می تواند زمینه 
پیشگیری ازتاثیرات و میزان تهدیدات این نبرد و ساز و کار 
مقابله با آن را مشخص و فراهم کند لذا به برخی تفاوت های 

به صورت گذرا اشاره می شود:
1- دوره زمانی:

دوره زمانی جنگ ســخت محدود اســت و در یک 
محدوده زمانی شــروع و پس از مدتی به پایان می رسد 
کم اتفاق می افتد که یک جنگی همچون جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران یا حمله عربستان به یمن طولانی شود 
اما دوره زمانی جنگ نرم طولانی و زمان دار اســت. به 
عنوان نمونه جنگ نرم آمریکا علیه اتحاد جماهیر شوروی 
بیش از دو دهه طول کشید، از عصر خروشچف که آغاز 
تغییر محاسبات رهبر شوروی بود تا عصر گورباچف که 
با تغییر محاســبات مردم و تشدید اختلاف و درگیری 
داخلی منجر به فروپاشی امپراطوری گردید بیش از دو 
دهه طول کشــید. مقابله با چنین نبردی هم طولانی و 
زمان دار اســت و برخورد مقطعی، کوتاه مدت پاسخگو 
نبوده و زمینه تاثیرگذاری جنگ نرم را فراهم می سازد. 
پس از سه دهه جریان جنگ آیا شناخت همه جانبه از 
نقشه دشــمن و آمادگی همه جانبه برای مقابله توسط 

ارکان دولت و نهادها وجود دارد؟
2- عرصه مکانی:

جنگ سخت معمولا در مرزها و در محدوده های مکانی 
است. جغرافیای جنگ ســخت خیلی گسترده نیست اما 
گستره جنگ نرم بسیار گسترده و به وسعت یک کشور یک 
منطقه و یک قاره است. جنگ پاکستان و هندوستان، جنگ 
عراق و ایران، جنگ بالکان، جنگ اعراب و اسرائیل، جنگ 
رژیم صهیونیســتی و حزب الله و... در محدوده جغرافیای 
خاصی بوده است اما سیطره جنگ نرم، مجموعه  گسترده ای 
از سرزمین ها را دبر برگرفته و مجموعه ای از انسان را تحت 
پوشش خود قرار می دهد. قهرا تقابل با گستردگی نبرد نرم 
هم باید متناســب با آن باشــد. جنگ نرم جبهه استکبار، 
جغرافیایی جهان اسلام را در برگرفته ایران و انقلاب اسلامی 
بخشی از منطقه تحت پوشش جنگ نرم به شمار می آید.

3- جامعه مخاطب:
نیروهــای درگیر و جامعه مخاطب در جنگ ســخت 
نیروهــای نظامــی، مردمی، کارآزمــوده و آموزش دیده و 
ســازماندهی شده اســت. نیروهای نظامی و رزمی هم در 
دوران صلــح آمادگی لازم را کســب نموده و هم در طول 
جنگ انواع هدایت ها و توجیهات لازم را همراه دارند اما در 
نبرد نرم مجموعه آحاد ملت و مردم کشور، جامعه مخاطب 
آن بــوده و به طور ویژه جوانــان، زنان، دختران که میزان 
آسیب پذیری آنان نسبت به دیگر اقشار جامعه بیشتر است، 
نقطه اصلی هدف هستند. حال که انقلاب اسلامی و ملت 
ایــران در معرض مهم ترین تهاجم از نوع نرم آن قرار دارند 
آیا درصد تامین نیازهای فکری، اعتقادی، توجیهی و اقناعی 
برای مقابله با نبرد فراگیر متناسب با حجم درگیری هست 
یا نه؟ آیا سربازان، افسران و سرداران خط مقدم فرهنگی و 
مقابله کننده با جنگ نرم کاملا توجیه هستند و می توانند 
مخاطــب را توجیه کنند؟ آیــا پانزده هزار مبلغ اعزامی به 
شهرها و روستاها در دهه محرم و دیگر مناسبت ها نسبت 
به ماهیت و اهداف و شــیوه های جنگ نرم دشمن آشنائی 
دارند؟ آیا محتوای مناســب را با توجه به شرایط جنگ با 
خود همراه دارند تا مخاطبین را اقناع نموده و آنها را برای 

مقابله آماده نمایند؟
4- قرارگاه:

جنگ ســخت دارای قرارگاه مرکزی اســت و قرارگاه 
اصلی و فرعی دارد. قرارگاه اصلی اجزائی دارد، ادطلاعات و 
شناسائی دارد. تمام ظرفیت ها و حرکات دشمن را شناسایی 
و پیش بینی می کند، عملیات دارد و عملیات اصلی و فرعی را 
و عملیات فریب را در دستور کار خود قرار می دهد. حفاظت 
اطلاعات جلوگیری از لو رفتن اطلاعات را مورد توجه قرار 
می دهد و دیگر ارکان و اجزائی که بتواند جنگ سخت را در 
سراسر جبهه و مرزها ساماندهی کند را با خود دارد. جنگ 
نرم هم قرارگاه می خواهد اطلاعات، عملیات و شناســائی 
لازم دارد، قــرارگاه اصلی و فرعی لازم دارد، طرح آفندی و 
پدافندی و طرح فریب نیاز دارد. بین قرارگاه مرکزی قرارگاه 
اصلی و قرارگاه فرعی و عملیات باید هماهنگی وجود داشته 
باشد. قرارگاه جنگ نرم کجاست؟ آیا دولت به معنای عام، 
قرارگاه است؟ آیا شورای انقلاب فرهنگی، حوزه علمیه قم، 

ستاد کل نیروهای مسلح، جامعه مدرسین قرارگاه فرهنگی 
هستند؟ آیا ائمه جمعه مراکز استان ها جایگاه و نقش قرارگاه 
فرهنگی در استان را عهده دار هستند؟ آیا نسبت به طرح ها 

و نقشه های دشمن اشراف اطلاعات وجود دارد؟
آیــا در برابر جنگ نرم فراگیر که همه هســتی نظام 

و انقلاب را هدف گرفته آمادگی همه جانبه وجود دارد؟
5- تجهیزات:

در جنگ سخت دشمن از همه امکانات سخت افزاری 
همچون توپ، تانک، هواپیما، موشــک و دیگر جنگ افزار 
نظامی استفاده می کند و از ماهواره، رازیت، دیده بان برای 
شناســایی بهره می برد جبهه حــق هم در جهت مقابله با 
دشــمن از همه امکانات در اختیار،  برای عملیات آفندی و 
پدافندی و تهاجمی و تدافعی اســتفاده می کند. در جنگ 
نرم هم دشــمن با امکانات گسترده خود، جبهه وسیعی از 
منطقه هدف را زیر پوشــش قــرار داده و با همه امکانات، 
جامعه مخاطب را آماج حملات خود قرار می دهد، اگر دیروز 
ماهواره وظیفه عکس برداری و شناسائی را بر عهده داشت 
امروز دشمن با ماهواره، اینترنت و بطور کلی به وسیله شبکه 
مجازی عملیات می کند. آیا قدرت و ظرفیت  دفاعی ما قادر 
به مقابله تجهیزات دشمن در جنگ نرم هست؟ آیا همانند 
اراده قوی فرماندهان نظامی در جهت مقابله با جنگ سخت 
اراده قوی برای مقابله با جنگ نرم وجود دارد؟ آیا رسانه ها، 
صدا و سیما، روزنامه ها و مجلات برای مقابله با جنگ نرم 
در یک جبهه واحد هســتند؟ آیا حوزه های علمیه و ائمه  
جمعه و جماعات کشــور و سیستم تبلیغات دینی به طور 
دقیق و همه جانبه در صف تقابل با جنگ نرم قرار دارند؟ 
آیا سخنرانی ها، سریال ها، میزگردها و دیگر برنامه های صدا 
و سیما همه و همه در راستای مقابله با جنگ نرم است. آیا 
سپاه و بسیج، حوزه ها و پایگاه های مقاومت همه می دانند 
جنگ نرم چیســت و تلاش و فعالیت هــای آنان در برابر 

جنگ نرم است؟
6- خسارت ها و دریافت ها:

در جنگ ســخت به  طور اغلب خسارت ها مادی است 
اما در جنگ نرم خسارت  های وارده همگی معنوی و متوجه 
ارزش های اصیل انقلاب و ملت است. خسارت های انسانی 
در جنگ سخت همراه با ایثار و فدارکاری مردم و چنانچه 
فرد در این نبرد کشــته شود به حیات ویژه جاودانه دست 
می یابد اما خسارت  های انسانی در نبرد نرم منجر به مرگ 
معنوی و انحراف شــده و ســقوط انســانی را در پی دارد. 
خسارت انسانی در نبر سخت زمینه ساز افتخار خانوادگی 
و جامعه بوده و خسارت در نبرد نرم موجب سرشکستگی 
خانواده و جامعه می گردد و هزینه ها در نبرد سخت زمینه  
غرور و اقتدار ملی است اما خسارت ها در نبرد نرم زمینه ساز 
ذلت و انفعال می باشــد. آیا همان طور که در جنگ سخت 
همه دولت مردان و مردم ایثارگرانه همراهی داشــتند در 
جنگ نرم هم، چنین اهتمامی در قبال خسارت جنگ نرم 

مشاهده می شود؟
7- دفعی بودن جنگ ســخت و تدریجی بودن 

جنگ نرم:
جنگ سخت دفعی، شــتابان و پرتحرک و همراه سر 
و صدای فراوان اســت و با شــلیک اولیــن گلوله و اولین 
بمب، همگان به حرکت درآمده از خود عکس العمل نشان 
می دهند. تمرکز همه نبردها و همه امکانات روی مقابله با 
جنگ ســخت به جهت دفعی  بودن و آثار روحی و روانی 
آن در جامعه اســت. اما جنگ نرم،  تدریجی، آرام و بدون 
سرو صدا است. جای تعجب از دستگاه های مسئول،  دولت، 
مجلــس و نهادهای مربوطه اســت که بــه تجربیات تلخ 
انحراف در انقلاب های توحیدی درمســیر نبرد نرم توجه 
نکرده و رهنمودها، هشدارها و دغدغه های رهبری معظم 
)مدظله العالی( را در مورد جنگ نرم آویزه گوش خود قرار 

شیعه نگهبان عقاید و دین دوستان ما هستند در حالی که 
مجاهدان در جهاد سخت حافظ بدن ها و مرزها هستند.

در ایــن بیان نورانی فضیلت اقــدام در برابر جهاد نرم 
هزار هزار برابر بالاتر از عمل در برابر جهاد ســخت دانسته 
شده است البته بیان امام صادق )علیه السلام( در شرایطی 
بوده که حکومت و قدرت در اختیار امام نبوده اســت، اما 
اکنون که قدرت در اختیار ولی فقیه می باشــد و حکومت 
دینی تشکیل شده و دشمنان به سرکردگی آمریکا با همه 
امکانات، شــیوه ها  و ابزار در جنگ نرم علیه نظام می باشد 
قهرا همه کسانی که در جبهه جهاد نرم در مصاف با دشمن 
باشند مشمول این بیان و پیام خواهند بود. حال چرا بسیاری 
از علماء  دانشــمندان، اساتید، طلاب، نهادها و دستگاه  ها و  
رســانه ها در این جهاد عظیم فعال نیستند جای تعجب و 
ســوال دارد؟ اگر کسی بداند هر لحظه عمرش در ورود در 
این جهاد هزار هزار برابر نســبت به دفاع مقدس مقدس تر 
و بیشتر پاداش می گیرد آیا باز هم بی تفاوت خواهد بود آیا 

باز هم در جبهه دشمن قرار می گیرند؟
10- اهداف جنگ نرم:

هدف استکبار جهانی بر براندازی نظام اسلامی شکل 
گرفته و همچنان این هدف ثابت مانده است. اما راهبردها 
در راســتای تحقق هدف با توجه بــه متغیرهای زمانی و 
مکانی متفاوت بوده اســت. در مرحلــه ای راهبرد، جنگ 
سخت ونیمه ســخت بوده و سپس دشمن وارد جنگ نرم 

فراگیر شده است.
راهبرد جنگ در مرحله ای تصرف ســرزمین بوده در 
مرحله ای تصرف دولت بود و در مرحله دیگر راهبرد دشمن 
تصرف ذهن ها و قلب هاست. نفوذ در گروه تصمیم سازان و 
تصمیم گیران و تصرف در ادارک سیاســی دولتمردان به 
منظور تغییر محاسبات و تصرف در ادراک فرهنگی مردم 
به منظور تغییر مطالبات و خواســته ها بوده است. پس از 
شکست دشمن از ســقوط نظام ازطریق راه اندازی جنگ 
نظامی، مهم ترین خطری که ازسوی جبهه کفر و استکبار 
متوجه انقلاب گردید حرکت به ســمت اســتحاله نظام با 
شیوه نرم افزاری بود، عامل موفقیت های دشمنان در حرکت 
نرم افزاری، همان ویژگی هایی بود که برای جنگ نرم مورد 
اشاره قرار گرفت. تغییر در مطالبات بنی اسرائیل از حاکمیت 
دینی و کار و تلاش در راســتای آبادانی و التزام عملی به 
شــریعت الهی و تنزل مطالبات در محدوده سبزی، خیار و 
سیر و پیاز که در سوره بقره به آن اشاره شده مبین میزان 
تاثیر جنگ نرم در تغییر محاســبات مردم می باشد. تغییر 
نگرش خواص در واپسین روزهای رحلت پیامبر اعظم)ص( 
از مشــروعیت الهی رهبری به مشروعیت شورائی، مبین 
تغییر محاسبات و تاثیرپذیری خواص از القائات بانیان تغییر 
حکومت دینی به عرفی سازی حکومت بوده است. چه عاملی 
باعث گردید خوارج نهروان، پاک ترین انسان  یعنی علی)ع( 
را در کنار خبیث ترین انســان ها یعنی معاویه و عمروعاص 
قرار دهند؟ به جز عملیات روانی ناشــی از جنگ نرم؟ چه 
عاملی باعث گردید مردم شــامات از حضور و شهادت مرد 
محراب و مسجد، در مسجد کوفه تعجب کنند که علی را 
با مســجد چه کار؟ و چه عواملی باعث گردید مردمی پس 
از نیم قرن در کربلا فرزند پیامبر را به شــهادت برسانند؟ 
مگــر غیر از جنگ نرم می توان عامل دیگری را پیدا نمود؟ 
آیا می دانید آمریکا چگونه زمینه سقوط امپراتوری شوروی 
را فراهم نمود؟ مسلما حمله نظامی نبود آنچه زمینه سقوط 
شوروی را فراهم نمود جنگ نرم بود تغییر محاسبات آقای 
خروشچف در دهه هفتاد میلادی با نفوذ دشمن در ادراک 
سیاسی رئیس جمهور وقت شوروی و تغییر محاسبات مردم 
نســبت به آمریکا طی دو دهه عملیات فراگیر جنگ نرم، 
زمینه سقوط فراهم گردید. آیا باید منتظر ماند تا بار دیگر 
تجربه های تلخ گذشته درمورد حکومت دینی در ایران تکرار 
شود؟ آیا باید دست روی دست گذاشت ونظاره گر تجربه تلخ 

تکرار انقلاب شوروی درمورد انقلاب ایران بود؟
11- ابعاد جنگ نرم:

جنگ نرم با گستردگی آن دارای ابعاد گوناگون می باشد 
که هر بعد آن بخشــی از نظــام را هدف گیری می نماید و 
درمجموع زمینه ساز استحاله را فراهم می کند. در اینجا به 

برخی ابعاد اشاره می شود:
الف: نفوذ

یکی از ابعاد جنگ نرم نفوذ می باشد. نفوذ در اندیشه و 
فکر دولتمردان، نفوذ در اندیشه و فکر مردم، نفوذ در مراکز 
مهم تصمیم ســازی و تصمیم گیری نفوذ در تیم رسانه ای، 
نفوذ در تیم هســته ای، نفوذ در شبکه بهزیستی و نفوذ در 
برخی شبکه  بانکی، نفوذ در مراکز علمی و آموزشی، جاسازی 
عناصر دوتابعیتی، دارای گرین کارت، عناصر دوره دیده مراکز 

مطالعاتی آمریکا در مراکز حساس.
ب: تحمیل قراردادهای استعماری

دومین بعد جنگ نرم ورود در عرصه تعامل و مذاکره و 
تحمیل قراردادهایی که هر کدام زمینه ساز تسلط دشمن بر 
بخشی از ظرفیت های نظام می شود. تحمیل قرارداد هسته ای 
به شکل نابرابر و فرصت سوزی بیش از پنج سال تلاش در 
جهت تحمیل قرارداد پالرمو. معاهده FATF و تســلط بر 
شبکه چرخه مالی کشور و معاهده 2030 درجهت مقابله 

با فرهنگ دینی و ملی.
ج: ترغیب دشمن به تحریم و بحران اقتصادی

بعد دیگر جنگ نرم، تشویق دشمن به تحریم و اخلال 
در چرخه و نظام اقتصادی ازطریق ایجاد مانع در صادرات 
و واردات و تبادل پول در سیســتم بانکی می باشد. فشار 
اقتصادی و ایجاد تنگنا در گردش فعالیت های اقتصادی 
و معیشت مردم به منظور برانگیختن عکس العمل افکار 
عمومی روی دولت و درنتیجه ایجاد عقب نشینی از مواضع 
اصولی و تسلیم دربرابر خواست های دشمن است. پیش از 
این با جنگ نرم، ذائقه ها به سوی مادیگرایی، لذت جویی 
و دنیاطلبی تغییر و قدرت مقاومت و ایســتادگی سلب 

شده است.
د: اعتراض مردمی و اغتشاشات

از دیگر ابعاد مرحله ای جنگ نرم ایجاد زمینه اعتراضات 

مردم با تغییر در باورها نســبت به نظام دینی و تشــدید 
اعتراضات و تبدیل آن به اغتشاشات می باشد. بیشتر شبیه 
به آن چیزی که پس از انتخابات در سال 88 به وجود آوردند.

موضوعات قابل طرح در تقابل با جنگ نرم
برای مقابله با جنگ نرم طرح ها و سازوکارهای زیادی 
وجود دارد و علاوه بر دولت و مجلس دستگاه ها و نهادهای 
زیادی مسئول مقابله هستند که بنای این گزارش، پرداختن 
به آنها می باشــد. آنچه درصدد اشاره به آن در این مختصر 
هســت ارائه فهرســتی از موضوعاتی که در ابعاد گوناگون 
می توانــد زمینه های مقابله را فراهــم نماید به ویژه برای 
دســتگاه های فرهنگی و رسانه ها و دستگاه تبلیغات دینی 
که در مناســبت های  مذهبی همچون محرم و ماه رمضان 

بامردم به گفتمان می پردازند می باشد.
1- تحلیل علل و عوامل فراز و فرود انقلاب های 

توحیدی.
1-1: چرا انقلاب حضرت نوح)ع( شکل نگرفت؟

1-2: چرا انقلاب حضرت موسی)ع( شکل گرفت ولی 
استمرار نیافت؟

1-3: چرا انقلاب پیامبر اعظم)ص( شکل گرفت استمرار 
یافت، اما استکمال نیافت؟

1-4: چرا انقلاب اســلامی ایران سه مرحله پیروزی، 
استقرار و اســتکمال را طی کرد؟ و حال راه تداوم انقلاب 

چیست؟
2- رابطه بعثت با امامت، عاشورا، انقلاب اسلامی 

ایران و ظهور
2-1: بعثت آغاز اسلام

2-2: امامت استکمال بعثت و مکتب اسلام
2-3: عاشورا احیای بعثت و اسلام

2-4: انقلاب اسلامی ایران مقدمه و آماده سازی برای 
ظهور

2-5: ظهور یعنی جهانی سازی بعثت با محوریت امام 
معصوم)ع(

3- مراحل و عوامل برانــدازی از منظر زیارت 
عاشورا

ـــ  طراحی و نقشــه  براندازی، تغییر در  الف: مراحل ـ
سطوح عالی مدیریتی، حذف فیزیکی و فضاسازی توجیهی
ـــ  عوامل پشت صحنه )طراحان(، عوامل  ب: عوامل ـ

روی صحنه، عوامل مزدور، عوامل تدارکاتی و ساکتین
4- مقایسه انقلاب امام خمینی)ره( با قیام امام 

حسین)ع(
ابعاد مقایسه

اهداف دو انقلاب
اصول و مبانی حاکم بر دو انقلاب

سازش ناپذیری دو رهبر
نقش مردم در دو انقلاب

نقش خواص در دو انقلاب
5- عوامل پیشتازی امت ها

1- وجــود رهبــری مقتدر و کارآمــد 2- همراهی و 
تبعیــت مردم از رهبر 3- صبر و اســتقامت 4- قناعت و 
صرفه جوئی 5- کار و تلاش 6- مقایســه بین دریافت ها و 
هزینه ها 7- شناخت دشمن و آمادگی مقابله 8- توجه به 

آرمان ها و اهداف بزرگ.
6- تکرارپذیری حادثه عاشورا

الف: توجه به چهار عامل
قانونمندی تحولات تاریخی

ثابت بودن قوانین و سنت های حاکم تحولات
تاریخ آئینه تمام نمای ارزیابی حوادث مثبت و منفی

اختیار و نقش انسان در تحولات تاریخی
ب: توجه به علل پیدایش حادثه، عاشورا

حرام خواری
بی بصیرتی

قدرت طلبی
7- درس ها و عبرت های عاشورا

الف: درس    1- حمایت از دین 2- اســتقامت دربرابر 
فشارها و سختی ها 3- حمایت و تبعیت از رهبری 4- التزام 
به شریعت )حقوق الهی، حقوق مردم( 5- ایستادگی مقابل 

ظلم و ظالمان
ب:  عبرت ها     1- عدم شــناخت امام و حجت خدا 
2- عدم تبعیت از امام 3- وابســتگی به دنیا و زخارف دنیا 

4- تاثیرپذیری از تبلیغات منفی دشمن.
8- دو امتحان بزرگ فراروی بشر

الف: ولایتمداری و عملکــرد خواص و مردم: عملکرد 
قابیل، قوم نوح، بنی اسرائیل و امت پیامبر اعظم)ص(

ب: مســائل مالی و گرایش به دنیا و عملکرد خواص و 
مردم: قارون، اصحاب سبت، طلحه و زبیر.

9- رویش ها و ریزش ها
رویــش و ریــزش     انقلاب هــا، امت هــا، جامعه ها، 

شخصیت ها )خواص(، احزاب و سازمان ها.
ـــــــــــــــــــــــــ

1- احتجاج طبرسی ج 1 ص 8 و ج 2 ص 155

نداده و همچنان نسبت به تهاجم همه جانبه نرم دشمن کم 
توجه یا بی توجه می باشند. چرا در جنگ سخت در برابر یک 
فرود موشک در یکی از شهرها حساسیت ها برانگیخته شده 
اما در هنگامه جنگ نرم در برابر میلیون ها گلوله که در هر 
لحظه به پیر و جوان، کوچک و بزرگ، مرد و زن شــلیک 
می شود چنین حساسیتی وجود ندارد؟ چرا در قبال حمله 
نظامــی در مرزها همه مردم به حرکت  درآمده و همراهی 
می کنند و چگونه وقتی در جنگ نرم دشمن قرارگاه خود 
را به داخل خانه ها کشیده و  همه اقشار جامعه را زیر آماج 

حملات قرار داده و حساسیت لازم برانگیخته نمی شود؟
8- سربازان جبهه دشمن:

در جنگ سخت ســربازان و افسران جبهه دشمن از 
جنــس و ماهیت دشــمن با یونیفورم خاص و در ســنگر 
دشمن می باشند و در شرایط جنگ سخت نیروی خودی 
جرئت همکاری با دشمن را ندارد مگر به صورت مخفی و 
در قالب جاسوسی اما در نبرد نرم و کشیده شدن صحنه، 
نبــرد به داخل و قرار گرفتن کشــور و نظــام در معرض 
تهاجم، سربازگیری دشمن از داخل انجام می شود و برخی 
ســازمان های سیاسی، رســانه ها و عناصر منفعل غرب گرا 
متمایل به بیگانگان به عنوان ســرباز دشمن و در راستای 
اهداف و برنامه آن حرکت و ایفای نقش می کنند. مشــکل 
اصلی این است که اولا قبح جاسوسی در این عرصه از بین 
رفته و عناصری علنی در میدان دشمن علیه نظام با بیگانه 
همکاری نموده و ثانیا بــا هدایت عناصر نفوذی در مراکز 
تصمیم سازی و تصمیم گیری بزرگ ترین لطمات را به مصالح 
نظام وارد می نمایند و ثالثا با حمایت جریان های غرب گرا 
از عناصر نفوذی و جاســوس، جرم و مجازات جاسوسی در 
حداقل تعریف و محاســبه می گردد. تاســف این است که 
انقلابی به عظمت انقلاب اسلامی ایران گرفتار برخی عناصر 
نفوذی و وابسته به غرب شده اما دستگاه اطلاعات و امنیتی 
و دولت و مجلس حساسیت لازم را از خود بروز نمی دهند.

9- برتری و فضیلت:
گرچه جنگ سخت جهاد فی  سبیل الله در برابر تهاجم 
کفار و مشرکین از ارزش  و فضیلت بسیار بالائی برخوردار 
بوده و در آیات شریفه قرآن و کلمات معصومین علیهم السلام 
روی ارزش والای آن تاکید شده اما براساس برخی روایات 
برای جهاد در جنگ نرم نســبت به جهاد در جنگ سخت 
ارزش و پاداش هزار هزار برابر در نظر گرفته شده است در 
روایت از امام صادق )علیه السلام( که احتجاج طبرسی آن 
را نقل می کند آمده است: »علماء شیعتنا مرابطون فی الثغر 
الذی یلی ابلیس و عفاریته، یمنعونهم عن الخروج علی ضعفاء 
شیعتنا و عن ان یتسلط علیهم ابلیس و شعیته النواصب« 
دانشمندان پیرو ما مرزدارانی هستند که در برابر ابلیس و 
لشکریانش صف کشیده اند و از حمله وری آنها به شیعیان ما 
که توانایی دفاع از خود ندارند جلوگیری نموده و از تسلط 
ابلیس و یاران ناصبی او به آنها مانع می شوند، الا فمن انتصب 
کان افضل ممن جاهد الروم و الترک و الخزر الف، الف مره 

لانه یدفع عن ادیان محبینا و ذالک یدفع عن ابدانهم.)1(
آگاه باشــید پس کسی که در این جبهه در حال نبرد 
باشد فضیلت او هزار هزار برابر بیشتر از کسانی است که در 
جبهه جنگ با روم و ترک و خزر می جنگند زیرا دانشمندان 

گرچه جنگ سخت و نرم هر دو از راهبردهای جبهه کفر و استکبار 
علیه انقلاب و نظام اسلامی بوده است اما بین این دو تفاوت های 
بسیار زیادی وجود دارد، توجه به تفاوت های بین جنگ سخت و 

نبرد نرم می تواند زمینه پیشگیری ازتاثیرات و میزان تهدیدات این 
نبرد و ساز و کار مقابله با آن را مشخص و فراهم کند.


